
 

REGIONE PIEMONTE BU49 05/12/2024 
 

Codice A2002C 
D.D. 25 novembre 2024, n. 365 
DGR n. 8-367 del 18.11.2024 ''Integrazione delle risorse di cui alla DGR n. 26-8760 del 
10.06.2024 ''Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la CEP per gli anni 2024-2026 per la 
realizzazione del progetto ''Beni Culturali, Comunità patrimoniali e Territorio''. Spesa Euro 
2.150.000,00 (cap. 291430/2024 euro 600.000,00, cap 291430/2025 euro 850.000,00, cap. 
291430/2026 euro 700.000,00).'' Spesa di Euro 50.000,00... 
 

 

ATTO DD 365/A2002C/2024 DEL 25/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 8-367 del 18.11.2024 “Integrazione delle risorse di cui alla DGR n. 26-8760 

del 10.06.2024 “Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la CEP per gli anni 2024-
2026 per la realizzazione del progetto “Beni Culturali, Comunità patrimoniali e 
Territorio”. Spesa Euro 2.150.000,00 (cap. 291430/2024 euro 600.000,00, cap 
291430/2025 euro 850.000,00, cap. 291430/2026 euro 700.000,00).” Spesa di Euro 
50.000,00 cap, 291430/2025. 
(CUP G18H24000970002) 
 

Premesso che: 
 
Con D.G.R. n. 26-8760 del 10.06.2024 è stata approvata la “Collaborazione tra la Regione Piemonte 
e la CEP per gli anni 2024-2026 per la realizzazione del progetto “Beni culturali, Comunità 
patrimoniali e Territorio”, che si articola in tre ambiti: “MAB (Sistema Archivistico, Bibliotecario e 
Museale Ecclesiastico Regionale)/Chiese a porte aperte”, “Cattedrali e percorsi di fruizione 
culturale” e “Chiese devozionali”, per un importo complessivo di Euro 3.235.000,00 con un 
intervento da parte della Regione Piemonte pari ad Euro 2.150.000,00, un intervento da parte della 
CEP di Euro 1.085.000,00 di cui euro 55.000,00 da parte di soggetti terzi; 
 
la medesima Deliberazione ha stabilito che il sostegno della Regione Piemonte di Euro 
2.150.000,00 da destinare alla realizzazione del progetto sia da ripartire nei tre ambiti in cui si 
articola secondo le seguenti modalità: - Ambito “MAB (Sistema Archivistico, Bibliotecario e 
Museale Ecclesiastico Regionale)/Chiese a porte aperte” complessivi Euro 1.200.000,00, di cui 
Euro 400.000,00 anno 2024, Euro 400.000,00 anno 2025 e Euro 400.000,00 anno 2026; - Ambito 
“Cattedrali e percorsi di fruizione culturale” complessivi Euro 550.000,00, di cui Euro 250.000,00 
anno 2025 ed Euro 300.000,00 anno 2026; - Ambito “Chiese Devozionali” complessivi Euro 
400.000,00, di cui Euro 200.000,00 anno 2024 ed Euro 200.000,00 anno 2025; 
 
la medesima Deliberazione ha confermato, per l’individuazione degli interventi nei tre ambiti in cui 
si articola il progetto, gli indicatori e il loro ordine di priorità approvati con D.G.R. n. 14-3824 del 



 

24.09.2021 relativamente all’ambito “MAB (Sistema Archivistico, Bibliotecario e Museale 
Ecclesiastico Regionale)/Chiese a porte aperte”, e quelli approvati con D.G.R. n. 8-5682 del 27 
settembre 2022 applicabili agli ambiti “Cattedrali e percorsi di fruizione culturale” e “Chiese 
devozionali” demandando alla Direzione regionale A2000B Cultura e Commercio – settore A2002C 
Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti UNESCO l’adozione degli atti necessari per 
l’attuazione di quanto stabilito dalla deliberazione medesima, compresa l’approvazione di una 
convenzione che disciplini la suddetta collaborazione; 
 
con Determinazione dirigenziale n. 201 del 02.07.2024 è stata pertanto approvata la Convenzione 
Rep. n. 376 del 23.07.2024 per la realizzazione del progetto “Beni culturali, Comunità patrimoniali 
e Territorio”; 
 
con deliberazione della Giunta Regionale n. 8-367 del 18.11.2024, a seguito di una nuova richiesta 
avanzata dalla CEP conseguente ad un approfondimento delle necessità del territorio per gli 
interventi relativi all’ambito “Chiese devozionali”, si è deliberato di integrare la dotazione 
finanziaria di cui alla D.G.R. n. 26-8760 del 10.06.2024 “Collaborazione, tra la Regione Piemonte e 
la CEP per gli anni 2024-2026 per la realizzazione del progetto “Beni Culturali, Comunità 
patrimoniali e Territorio”. Spesa Euro 2.150.000,00 (cap. 291430/2024 euro 600.000,00, cap 
291430/2025 euro 850.000,00, cap. 291430/2026 euro 700.000,00).” con un aumento delle risorse 
economiche, ossia euro 450.000,00 anziché euro 400.000,00 di cui alla DGR n. 26-8760 del 
10.06.2024, su un costo totale che passa da euro 565.000,00 (di cui euro 400.000,00 Regione 
Piemonte ed euro 165.000,00 CEP e altri sostenitotori) a euro 635.000,00 (di cui euro 450.000,00 
Regione Piemonte ed euro 185.000,00 CEP e altri sostenitori); l’incremento delle risorse regionali 
per un importo complessivo di Euro 50.000,00 per l’esercizio finanziario 2025 relativamente 
all’ambito “Chiese devozionali” trova copertura sul capitolo 291430/2025 del bilancio regionale 
2024/2026 (Missione 5, Programma 2) in base alle disposizioni di cui alla Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” e s.m.i..; 
 
la medesima deliberazione ha stabilito di demandare Direzione regionale A2000B Cultura e 
Commercio – settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio culturale, Musei e Siti UNESCO 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l'attuazione di quanto stabilito dalla stessa; 
 
ritenuto pertanto, in esecuzione della sopra citata D.G.R. n. 8-367 del 18.11.2024, di approvare lo 
schema di addendum alla convenzione rep. 376 del 23.07.2024, allegato quale parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione (Allegato 1), tra la Regione Piemonte e la Conferenza 
Episcopale Piemontese con il quale si integra la precedente convenzione con riferimento alla 
dotazione finanziaria; 
 
in particolare l’integrazione prevede un ulteriore contributo a favore della CEP per complessivi euro 
50.000,00 ed un cofinanziamento ulteriore della CEP e altri sostenitotori di complessivi euro 
20.000,00 destinato al finanziamento degli interventi per la realizzazione del progetto “Beni 
Culturali, Comunità patrimoniali e Territorio” per l’esercizio finanziario 2025 relativamente 
all’ambito “Chiese devozionali” che si aggiungono ai 400.000,00 euro (di cui euro 200.000,00 anno 
2024 ed euro 200.000,00 anno 2025) già assegnati con determinazione dirigenziale n. 201 del 
02.07.2024; 
 
ritenuto altresì di procedere con l’incremento del contributo a favore della CEP mediante aumento 
dell’impegno n. 2025/2127 sul pertinente cap. 291430/2025. 
 
dato atto che il contributo di euro 50.000,00 viene liquidato alla CEP, in coerenza a quanto disposto 
dall’allegato A, Articolo 1, comma 2, della DGR n. 23 - 5334 dell’ 8 luglio 2022 e dall’Allegato A, 



 

parte I, art. 1.2 della determinazione dirigenziale n. 152 del 14 luglio 2022, in base alle stesse 
condizioni di cui all’articolo 2 della sopracitata Convenzione rep. 376 del 23.07.2024; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111/2024/XI 
"Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione 
Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle 
D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 
 
Il Responsabile del procedimento è il dirigente del Settore A2002C Valorizzazione del Patrimonio 
Culturale, Musei e Siti UNESCO. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"); 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e s.m.i.; 

• '' visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i.; 

• vista la legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia"; 

• vista la legge regionale n. 11 del 1 agosto 2018 " Disposizioni coordinate in materia di 
cultura"; 

• vista la Deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 23-5334 dell'8 luglio 2022 "Approvazione 
degli indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall'anno 2022. Revoca della DGR n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• vista la determinazione dirigenziale n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. DGR 23-
5334/2022. Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, 
liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 
2022. Approvazione" che esclude dalle disposizioni i contributi erogati in base a 
convenzioni e accordi per i quali si fa riferimento alla disciplina contenuta nelle 
convenzioni e accordi stessi; 

• visto il D.lgs. n. 118/2011 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"); 

• vista la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 



 

• vista la DGR n. 5-8361/2024/XI "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• vista la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e 
della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta 
regionale per l'anno 2024"; 

• vista la D.G.R. n. 26-8760 del 10.06.2024 "Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la 
CEP per gli anni 2024-2026 per la realizzazione del progetto "Beni culturali, Comunità 
patrimoniali e Territorio". Spesa 2.150.000,00 (cap. 291430/2024 euro 600.000, cap 
291430/2025 euro 850.000,00, cap. 291430/2026 euro 700.000,00)"; 

• vista la D.G.R. n. 15-281 del 18.10.2024 "Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. 
Variazione compensativa per gli anni 2024 e 2025 tra capitoli di spesa regionali all'interno 
della stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzioni A15-
A17-A19-A20)"; 

• vista la D.G.R. N. 8-367 del 18.11.2024 "Integrazione delle risorse di cui alla DGR n. 26-
8760 del 10.06.2024 "Collaborazione, tra la Regione Piemonte e la CEP per gli anni 2024-
2026 per la realizzazione del progetto "Beni Culturali, Comunità patrimoniali e Territorio". 
Spesa Euro 2.150.000,00 (cap. 291430/2024 euro 600.000,00, cap 291430/2025 euro 
850.000,00, cap. 291430/2026 euro 700.000,00)." Spesa di Euro 50.000,00 cap, 
291430/2025.; 

• visto il capitolo 291430 "Contributi per gli interventi di manutenzione e di restauro dei 
musei, di beni culturali di interesse artistico, storico, archeologico ed etnoantropologico e 
per la valorizzazione del patrimonio culturale immateriale e Unesco e per l'applicazione 
degli standard di qualità (L.R. 11/2018, capo I e II, artt. 11,12,13,16,17 e 19) - Contr. Istit. 
Soc. priv.)" del bilancio 2024, 2025 e 2026 che risulta pertinente e che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria in termini di competenza e di cassa; 

• visto l'impegno 2025/2127 sul cap. 291430/2025; 
 
 

DETERMINA  
 
- di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 8-367 del 18.11.2024, ad integrazione della 
Convenzione rep. 376 del 23.07.2024, lo schema di addendum, allegato alla presente 
determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), tra la Regione 
Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese, come meglio descritto in premessa, avente ad 
oggetto la rideterminazione del contributo destinato al finanziamento degli interventi per la 
realizzazione del progetto “Beni Culturali, Comunità patrimoniali e Territorio” per l’esercizio 
finanziario 2025 relativamente all’ambito “Chiese devozionali” che si aggiungono ai 400.000,00 
euro (di cui euro 200.000,00 anno 2024 ed euro 200.000,00 anno 2025) già assegnati con 
determinazione dirigenziale n. 201 del 02.07.2024; 
 
- di assegnare a favore della Conferenza Episcopale Piemontese (Cod. Ben. 113585), per le 
motivazioni e le finalità illustrate in premessa, un ulteriore contributo – non soggetto a I.R.E.S, di 
complessivi Euro 50.000,00 per l’esercizio finanziario 2025, destinato al finanziamento degli 



 

interventi per la realizzazione del progetto “Beni Culturali, Comunità patrimoniali e Territorio” 
relativamente all’ambito “Chiese devozionali”; 
 
 
- di far fronte alla spesa di Euro 50.000,00 tramite aumento dell’impegno n. 2025/2127 sul capitolo 
291430/2025 Missione 5, Programma 2 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs 118/2011, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'Appendice A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
- di procedere alla liquidazione del suddetto contributo secondo le modalità determinate in 
convenzione ed in coerenza, per quanto non espressamente disciplinato, a quanto disposto 
dall’allegato A, articolo 1, comma 2, della DGR n. 23 - 5334 dell’8 luglio 2022 e dall’Allegato A, 
parte I, art. 1.2 della determinazione dirigenziale n. 152 del 14 luglio 2022; 
 
- di dare atto che resta salva ogni altra disposizione della Convenzione rep. 376 del 23.07.2024; 
 
- di individuare il Responsabile del Procedimento nel dirigente del Settore A2002C Valorizzazione 
del Patrimonio Culturale, Musei e Siti UNESCO; 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del d.lgs 33/2013 s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
"Amministrazione trasparente".  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2002C - Valorizzazione del patrimonio culturale, 
musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 
 
 



DIREZIONE A2000B                                                                                   DETERMINAZIONE N.     DEL
SETTORE A2002C                                                                                                                               ALLEGATO 1
 

Bozza di Addendum alla convenzione tra
la Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese

per la realizzazione del progetto “Beni culturali, Comunità patrimoniali e Territorio”

Premesso che:

Con  D.G.R.  n.  26-8760  del  10.06.2024  è  stata  approvata  la  “Collaborazione  tra  la  Regione
Piemonte  e  la  CEP  per  gli  anni  2024-2026  per  la  realizzazione  del  progetto  “Beni  culturali,
Comunità  patrimoniali  e  Territorio”,  che  si  articola  in  tre  ambiti:  “MAB  (Sistema  Archivistico,
Bibliotecario e Museale Ecclesiastico Regionale)/Chiese a porte aperte”, “Cattedrali e percorsi di
fruizione culturale” e “Chiese devozionali”, per un importo complessivo di Euro 3.235.000,00 con
un intervento da parte della Regione Piemonte pari ad Euro 2.150.000,00, un intervento da parte
della CEP di Euro 1.085.000,00 di cui euro 55.000,00 da parte di soggetti terzi;

la  medesima  Deliberazione  ha  stabilito  che  il  sostegno  della  Regione  Piemonte  di  Euro
2.150.000,00 da destinare alla realizzazione del progetto sia da ripartire nei tre ambiti in cui si
articola  secondo  le  seguenti  modalità:  -  Ambito  “MAB  (Sistema  Archivistico,  Bibliotecario  e
Museale Ecclesiastico Regionale)/Chiese a porte aperte” complessivi  Euro 1.200.000,00, di cui
Euro 400.000,00 anno 2024, Euro 400.000,00 anno 2025 e Euro 400.000,00 anno 2026; - Ambito
“Cattedrali e percorsi di fruizione culturale” complessivi Euro 550.000,00, di cui Euro 250.000,00
anno  2025  ed  Euro  300.000,00  anno  2026;  -  Ambito  “Chiese  Devozionali”  complessivi  Euro
400.000,00, di cui Euro 200.000,00 anno 2024 ed Euro 200.000,00 anno 2025;

con Determinazione dirigenziale n. 201 del 02.07.2024 è stata approvata la Convenzione Rep. n.
376  del  23.07.2024 per   la  realizzazione  del  progetto  “Beni  culturali,  Comunità  patrimoniali  e
Territorio”  e  veniva  nel  contempo  assegnato  alla  CEP  un  contributo  complessivo  di  euro
2.150.000,00 da destinare alla realizzazione del progetto “Beni culturali, Comunità patrimoniali e
Territorio”;

con  D.G.R.  n.  8-367  del  18.11.2024,  a  seguito  di  una  nuova richiesta    avanzata  dalla  CEP
conseguente ad un approfondimento delle necessità del territorio per gli interventi relativi all’ambito
“Chiese devozionali”, si è deliberato di integrare la dotazione finanziaria di cui alla D.G.R. n.  26-
8760 del 10.06.2024  con  un aumento delle risorse economiche, ossia euro 450.000,00 anziché
euro 400.000,00 di cui alla  DGR n. 26-8760 del 10.06.2024, su un costo totale che passa da euro
565.000,00  (di  cui  euro  400.000,00  Regione  Piemonte  ed  euro  165.000,00  CEP  e  altri
sostenitotori)  a euro 635.000,00 (di cui euro 450.000,00 Regione Piemonte ed euro 185.000,00
CEP e altri sostenitori); l’incremento delle risorse regionali per un importo complessivo di Euro
50.000,00  per  l’esercizio  finanziario  2025  relativamente  all’ambito  “Chiese  devozionali”   trova
copertura sul capitolo 291430/2025 del bilancio regionale 2024/2026 (Missione 5, Programma 2) in
base alle  disposizioni  di  cui  alla  Legge regionale  26 marzo 2024,  n.  9 "Bilancio  di  previsione
finanziario 2024-2026” e s.m.i..;

Considerato che 

la  Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese concordano sulla  opportunità di
integrare la convenzione, rep. n. 376 del 23.07.2024, ai sensi dell’art. 5 della stessa.

vista la determinazione dirigenziale n. ……./A2002C del ……... 2024 che approva lo schema di
addendum tra la Regione Piemonte e la Conferenza Episcopale Piemontese

TRA

1



DIREZIONE A2000B                                                                                   DETERMINAZIONE N.     DEL
SETTORE A2002C                                                                                                                               ALLEGATO 1
 

la Regione Piemonte (C.F. n. 80087670016),  di  seguito indicata come Regione,  rappresentata
da ..., domiciliata ai fini del presente atto in Torino, Piazza Piemonte 1, autorizzata alla stipulazione
della presente convenzione con 

E

la  Conferenza  Episcopale  Piemontese  (C.F.  n.  92008220045)  di  seguito  indicata  come  CEP,
rappresentata da..., domiciliato ai fini del presente atto in …. autorizzato alla stipula della presente
Convenzione con autorizzazione del Presidente CEP in data 16 luglio 2024 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
Finalità

Scopo  del  presente  addendum  è  di  integrare  l’art.  1  C).3  della  convenzione  rep.  n.  376  del
23.07.2024 nella parte in cui prevede un contributo complessivo massimo della Regione a favore
della  CEP di euro 400.000,00  (di cui  Euro 200.000,00 per l’esercizio finanziario 2024 ed Euro
200.000,00 per  l’esercizio  finanziario  2025 quale  saldo  progettualità)  destinato  a  finanziare  gli
interventi di investimento relativi all’ambito “Chiese devozionali” previsti all’art. 1, punto C) 1; tale
importo viene aumentato con ulteriori risorse economiche per complessivi  euro 50.000,00  per
l’esercizio finanziario 2025.
Scopo dell’addendum è altresì di integrare l’art. 1 C).3 della citata convenzione nella parte in cui
prevede una quota complessiva massima della CEP di euro 165.000,00 (di cui Euro 85.000,00 per
l’esercizio  finanziario  2024  ed  Euro  80.000,00  per  l’esercizio  finanziario  2025)  destinato  a
finanziare  gli  interventi  di  investimento  relativi  all’ambito  “Chiese devozionali”  previsti  all’art.  1,
punto C) 1; tale importo viene aumentato con ulteriori risorse economiche per complessivi euro
20.000,00  per l’esercizio finanziario 2025.

Tali importi saranno soggetti alle regole di rendicontazione e liquidazione di cui all’articolo 2 della
convenzione  rep. n. 376 del 23.07.2024.

Art. 2 
Durata e decorrenza

Il  presente  addendum  ha  scadenza  il  31.12.2026  ed  entra  in  vigore  dal  giorno  della  sua
sottoscrizione. 

Art. 3 
Variazione e controversie

Eventuali  modifiche  al  presente  addendum,  concordate  fra  le  parti,  dovranno  essere  redatte
esclusivamente in forma scritta. 
Per ogni controversia che dovesse eventualmente insorgere tra le parti, nel corso dell'esecuzione
del presente addendum, sarà competente in via esclusiva il Foro di Torino.

Art. 4 
Registrazione

Il  presente addendum, redatto in carta libera ai  sensi dell’art.  16 tabella allegato B del D.P.R.
642/1972 è sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005 e s.m.i.
Il presente addendum è esente da registrazione fino al caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 1 del
DPR  26.04.1986  n.  131,  e,  ove  ne  venisse  richiesta  la  registrazione,  sarà  assoggettata  al
pagamento  dell’imposta  in  base  alle  disposizioni  vigenti  al  momento  della  richiesta,  giusto  il
disposto dell’art. 39 del citato DPR n. 131/1986.
Il presente addendum è esente dal pagamento delle spese di bollo e di registrazione ai sensi del
D. Lgs. 117/2017.

2



DIREZIONE A2000B                                                                                   DETERMINAZIONE N.     DEL
SETTORE A2002C                                                                                                                               ALLEGATO 1
 

Art. 5 
Trattamento dati personali

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679, le parti si autorizzano
reciprocamente al trattamento dei rispettivi dati personali in relazione agli adempimenti connessi al
presente  addendum,  fermi  restando  tutti  i  diritti  riconosciuti  dagli  artt.  da  15  a  22  del  citato
Regolamento UE 2016/679. 

Art. 6
Clausola di rinvio

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente atto,  si  rinvia alle disposizioni della
convenzione rep  376 del 23.07.2024.

Letto, confermato e sottoscritto
per la Conferenza Episcopale Piemontese per la Regione Piemonte

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

3



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 365/A2002C/2024  DEL 25/11/2024

Modifica N.: 2024/2127/1 dell'impegno 2025/2127
Descrizione: DGR N. 8-367 DEL 18.11.2024 "INTEGRAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALLA DGR 
N. 26-8760 DEL 10.06.2024 "COLLABORAZIONE, TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA CEP PER 
GLI ANNI 2024-2026 PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "BENI CULTURALI, 
COMUNITÀ PATRIMONIALI E TERRITORIO". SPESA EURO 2.150.000,00 (CAP. 291430/2024 
EURO 600.000,00, CAP 291430/2025 EURO 850.000,00, CAP. 291430/2026 EURO 700.000,00)." 
SPESA DI EURO 50.000,00 CAP, 291430/2025. (CUP G18H24000970002)
Importo riduzione/aumento (€): 50.000,00
Importo iniziale (€): 850.000,00
Importo finale (€): 900.000,00
Cap.: 291430 / 2024 - CONTRIBUTI PER GLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E DI RESTAURO 
DEI MUSEI, DI BENI CULTURALI DI INTERESSE ARTISTICO, STORICO, ARCHEOLOGICO ED 
ETNOANTROPOLOGICO E PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 
IMMATERIALE E UNESCO E PER L'APPLICAZIONE DEGLI STANDARD DI QUALITA' (L.R. 
11/2018, CAPO I E II, ARTT. 11, 12, 13, 16, 17 E 19) - CONTR. ISTIT. SOC. PRIV.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: G18H24000970002
Soggetto: Cod. 113585
PdC finanziario: Cod. U.2.03.04.01.001 - Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale




